
 

               
 
 
 
 
 
  

                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ORAZIO LAZZARINO” 
               Via del Torrente, 59 – Fraz. GALLICO 89135 REGGIO CAL.   TEL.  0965/370030 - 373590 
                             Cod. Fisc. 92081790807       Cod. Scuola RCIC804004        Cod. Tesoro B09 
                  E – Mail: rcic804004@istruzione.it   -       E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 
                              Sito Web: https://www.icgallico.edu.it - Codice Univoco Ufficio UFEEHP 

 

Prot. N. _ 10593 __/_VI.2_                                                     RC Gallico, __28__ / _11__ / 2023 
 

Alle Ditte individuate 
Albo sito web  

Atti 

Oggetto: Proroga termini Determina dirigenziale per la richiesta di preventivo e indagine 
esplorativa di mercato nell’ambito del progetto “FUTURO in digitale” di cui al Piano 
“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione  e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Cod. Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19369              Codice C.U.P: G34D22006220001  
Codice CIG: 99809951A3 – LAVORI EDILI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii, concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
93

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U



vigenti”; 
VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 
VISTO il d.lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti);  
VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione 
dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di 
genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui 
all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO  l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per 
la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
ed attuativo (PNRR). Investimento M4C1I3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.ed i relativi allegati; 

VISTA  la candidatura presentata da questa scuola per la partecipazione all’Avviso 
Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in 
ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. m_pi AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0040060 del 17/03/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e 
del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19369  dal titolo 
“FUTURO in digitale” per un importo pari a € 186.576,95; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
il triennio scolastico 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 23/01/2023, di approvazione del 
Programma  Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di RUP da parte del Dirigente Scolastico, 
Prof.ssa Maria Gueli, prot. 3558 del 20/04/2023; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di affidamento al fornitore, da compiere  
entro il 30 Novembre 2023; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA la mancata esistenza di Convenzioni Consip attive per la tipologia di lavori di 
cui al capitolato tecnico; 

 DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica procede pertanto alla relativa acquisizione 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
93

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U



mediante affidamento diretto o Ordinativo di esecuzione immediata se il 
servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 

CONSIDERATO che le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto NON sono 
risultate essere disponibili sul portale “Acquistinrete”; 

RAVVISATA la necessità di effettuare un’indagine di mercato con i fornitori  individuati per 
richiedere   un preventivo conforme rispetto al finanziamento ricevuto e 
l’evidenza delle compatibilità con il principio DNSH (Do No Significant 
Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non 
arrechino nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con 
l’Allegato 4 dell’avviso – DNSH; 

VISTO  l’esito negativo della prima richiesta di preventivo e indagine esplorativa di 
mercato prot. 10282 /VI.2 del 21/11/2023; 

           tutto quanto sopra premesso e considerato 
 

DETERMINA 
1. Di avviare una NUOVA indagine esplorativa di mercato con le Ditte individuate - mediante 

richiesta di preventivo con l’indicazione dei prezzi (esclusi di IVA e per un importo 
totale massimo non superiore ad € 5.280,00) con eventuali codici MEPA e di 
documentazione, da far pervenire a questa Istituzione Scolastica entro e non oltre il 
29/11/2023 ore 10,00, stesso mezzo; 

2. Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente 
Scolastico prof.ssa  Maria Gueli; 

3. Di procedere alla richiesta di documentazione preliminare necessaria alla 
valutazione  dell’adeguatezza del fornitore potenziale individuato: 
-Autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice degli 
Appalti (Allegato A); 
-Dichiarazione relativa al possesso delle certificazioni richieste in merito al rispetto del 
principio DNSH di cui all’allegato 4 dell’avviso; 

4. Di precisare sin da ora che in caso di affidamento della procedura, la ditta dovrà: 
-assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 
il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 
con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
-in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto 
Legislativo n. 56/2017; 
-riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il 
codice identificativo di gara (CIG  99809951A3) e il codice unico e di progetto (CUP 
G34D22006220001); 
- dare evidenza, per i beni acquistati, della compatibilità con il principio DNSH (Do No 
Significant Harm), che prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino 
nessun danno significativo all'ambiente, e più in generale con l’Allegato 4 dell’avviso – 
DNSH; 
-garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso PNRR di cui 
trattasi; 
-supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di collaudo dei lavori sotto indicati e nella 
compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e di ogni altro documento 
eventualmente necessario; 
-rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’Avviso emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 
Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 4.0 ed i relativi allegati; 
- garantire un celere intervento di assistenza per un periodo di 36 mesi dal collaudo con esito 
positivo; 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
93

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U



- effettuare i lavori su  SU CINQUE  DIVERSE SEDI DI SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE I GRADO (5 edifici). 
 

5. QUINTO D’OBBLIGO - Questo Istituto potrà richiedere una variazione in aumento o in 
diminuzione della fornitura, che il fornitore sarà tenuto ad eseguire agli originali patti e 
condizioni, se contenuta entro il quinto dell’importo contrattuale e tale da non   modificare la 
natura della prestazione inizialmente prevista nel contratto. 
 

6. GARANZIA DEFINITIVA - l’operatore individuato dovrà presentare all’Istituto apposita 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs.36/2023; 
 

7. PENALI - Per i soli ordini a valere sui fondi P.N.R.R. verranno applicate le seguenti penali: 
a) mancato rispetto del termine previsto dall'art. 47 commi 3 e 3bis del D.L. 77/2021: 

sanzione giornaliera pari allo 0,8 per mille dell'ammontare netto del contratto con un 
massimo del 20%; 

b) mancato rispetto delle dichiarazioni previste dall'art. 47 comma 4 del D.L. 77/2021: 
sanzione giornaliera pari all'1 per mille dell'ammontare netto del contratto con un 
massimo del 20%. 

 
Una volta effettuata l’esame dei preventivi pervenuti, il Dirigente Scolastico procederà con la 
Determina di affidamento diretto eventualmente anche tramite OdA su Me.Pa. valutando, ai fini 
della tutela dell’interesse pubblico, la rispondenza di quanto proposto ed eventuali caratteristiche 
migliorative offerte, tenendo presente la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione. 
 
La tipologia di materiale richiesto e le caratteristiche sono sotto riportate: 

DESCRIZIONE NUMERO 
AULE 

MQ/AULA PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
TOTALE 

Cablaggio aule 
tematiche 

 
11  

(IN 5 DIVERSI 
PLESSI) 

 
// 

 
280,00 

 
3.080,00 

Pavimentazione 
aula tematica, 
con sostituzione 
pavimento 
esistente, 
trasporto, carico 
e discarico 
materiale 

 
 

// 

 
22 
 

(plesso Primaria 
P.C.) 

 
 

100,00 

 
 

2.200,00 

 
TOTALE SENZA IVA 

 
5.280,00 

 
Si precisa che l'impresa dovrà garantire gli eventuali vizi di costruzione e le difformità (non 
corrispondenza dell'opera eseguita rispetto alle previsioni del progetto) dell'opera realizzata e che 
tale garanzia avrà una durata di due anni dal giorno della consegna dell'opera. 
. 
Il presente atto, è pubblicato in data odierna sul sito https://www.icgallico.edu.it, e inviato via mail 
ai destinatari individuati. 
 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                          Prof.ssa Maria Gueli 

                                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                 ex. art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

05
93

 -
 2

8/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U


		2023-11-28T16:19:30+0100
	GLUMRA63S44H159I




